
　令和2年度も「動き出しはご本人から」の取り組みを継続しております。今年度は新たにネット環境を活用し
感染対策を講じながら、介護実践の研修会を行いました。ご利用者様と向き合い、動き出しを引き出していくこ
の介護技術はまだまだ奥が深く、日々勉強の積み重ねです。一瞬一瞬のご利用者様の動き、意思を見逃すことな
く受け止めること、このことが当たり前として職員一人ひとりが真に理解できるように、さらなる介護力の向上
を目指してまいります。

社会福祉法人
和寒町社会福祉協議会
和寒町特別養護老人ホーム

芳　生　苑
発行責任：芳生苑
製作編集：広報委員会
発行日：令和3年4月30日

動き出しはご本人から

やさしさと…ぬくもりと…ほほえみと・・・

苑だより 第46号



　24日はクリスマス限定オードブルのメニューは太巻き、いなり、グラタン、鶏のてりやき
など豪華な盛り合わせ。さらにイチゴとチョコ2種のデザート付き。いつもと違ったおしゃれ
な料理に気分があがりました。
　25日はサンタクロースからプレゼント。暖炉のある素敵なお家は職員の手作りです。小さ
な煙突から、そ～っと忍び込み、サンタクロースが登場！演技上手な職員がご利用者様を笑
わせておりました。サンタ劇場のあとは、ご利用者様、お一人おひとりにプレゼントをお配
りし、お楽しみクリスマス会は盛会のうちに終えることができました。

　12月24～25日は2日間にわたって、お楽しみクリスマス会を開催いたしました。
こんな時だからこそ、ご利用者様にはたくさん笑って、楽しんでいただきたい！感染防止のために
いろいろな制限はありますが、どのような状況であってもご利用者様の生活は続きます。
　ご利用者様に笑っていただけること、喜んでいただけること、そのひとときの時間をたくさん作って差し上げ
たいと思っています。

冬の⾏事~2020クリスマス



あけましておめでとうございます

新年を迎える準備
まゆだまづくり

年 越 し そ ば ・ う ど ん

　新年を迎える準備です。手作りの年越しそば・う
どんを作ってご利用者様に提供いたしました。お店
に負けない出来栄えに、ご利用者様からお褒めの言
葉をいただきました。
　うどんはご利用者様も一緒に足踏みを行いまし
た。車椅子のご利用者様も職員に支えられながら、
しっかりと足に力を入れて下さっていました。

　お正月用にまゆ玉飾りを作りました。
キレイな色のまんまるがたくさん飾られ、
仕上げに小判や宝船など飾りものを吊るし
て出来上がり！

2021年 元旦

素敵な一年になりますように…

新年あけましておめでとうございます。元旦は毎年恒例、芳生苑神社へ初詣。皆様、どんなことを思い浮かべ手を合わせ
ていたでしょうか。おみくじを引いて、今年一年の運試しをしました。絵馬に願い事を書いたり、福笑いやかるた、書初
めをしたりとお正月の雰囲気を楽しみました。



よ ろ し く お 願 い 致 し ま す!

今年の節分は2月2日！鬼は外～福はうち～！
鬼めがけて力いっぱい新聞玉を投げております。災いを追い払い、福がたくさん舞い込んできますように…
豆まきのほかにも、釣りゲームをしたり、手作りの鬼の飾りと一緒に記念撮影したり、楽しい時間を過ごしました。お昼ご
飯は恵方巻を食べました。巻きずしは人気メニューの一つ！食べやすいように刻みのりをまぶしたのり巻きもご用意してお
ります。皆様、たくさん召し上がってくださいました。

3月3日はひなまつり。おやつには桜もちを食べました。常食が食べられない方のために、栄養士・調理員が工夫を凝らし
て作ったソフト桜もちは見た目も味もバッチリ！今年は特に桜の葉っぱにこだわって作りました。

節分
豆まき

ひなまつり

新人
職員紹介

令和3年
度

佐 藤 優 人
西棟介護員(芳生苑)

中 村    凌
福祉専門員(社協)

半 澤 聖 美
東棟介護員(芳生苑)

 高 原 未 来
調理員


